Hoc privilegium nos volumus vobis omnibus ita dare ac statuere, ut in nullo alio regno maior neque melior iustitia possit reperiri. Praecipue autem volumus: ut non solum privatae iniuriae prohibeantur ac puniantur; verum etiam ut a nullo privato homine possit Publica genti iniuria fieri. Privatae enim iniuriae passim et ubique puniuntur; publicae autem in multis locis impune transeunt, et libere perpetrantur. Nos autem et publicas iniurias nullo modo pati volumus. Primo igitur exordium facimus a nobis ipsis: ac decernimus, ut nec nos ipsi, nec nostri successores, nec nostri aut cuiuscunque nostrorum officarii, possint ullam Tyranniam, aut qualemcunque publicam iniuriam genti facere, et statuimus, ut ad hoc in inauguratione omnes iurare teneantur. Tyrannia autem intelligitur: Angariare populum immoderatis exactionibus, grauaminibus, aut laboribus; sine graui causa et extra tempus necessitatis. Tempore autem necessitatis, siue propter grauem causam, exigere graues exactiones, aut operas, aut cudere leuiorem monetam, aut alia duriora remedia adhibere, non est tyrannia, neque iniuria, sed potius est salutare beneficium:

Сію привилегію мы хотимъ вамъ всемъ дать и постановить такъ, какъ нѣтъ выше и лучше ни въ какомъ другомъ государствѣ. Въ особенности же хотимъ: чтобы не только воспрещались и наказывались частныя несправедливости (незаконности, обиды), но чтобы также и всякаго частный человекъ не оказывалъ Общественной несправедливости народу. Ибо частныя несправедливости тамъ и сямъ, повсюду подвергаются наказанію; общественныя же во многихъ мѣстахъ проходятъ безнаказанно, и свободно совершаются. И такъ, во первыхъ начинаемъ съ насъ самихъ: и опредѣляемъ, чтобы ни мы, ни наши преемники, ни должностныя лица, наши или кого либо изъ нашихъ, не могли бы сдѣлать народу какую либо Тираннію, или какую бы то ни было общественную несправедливость; и постановляемъ, чтобы все присягали на сіе при вступленіи въ обязанность и службу. Тираннія же разумется: Притѣснять народъ непомерными выматательствами, тяготами, или работами; безъ важной причины и внѣ настоящей по времени необходимости. Во время же настоящей нужды, или вслѣдствіе важной причины, требовать тяжелыхъ поборовъ или работъ, или ковать болѣе легкую монету, или приводить въ дѣйствіе другія болѣе жесткія средства, не есть тираннія, ни обида, но скорѣе спасительное благодѣяніе:

quæ autem est necessaria prouisio ad euitandum maius malum. Ideoque talis medicinalis prouisio, et communis necessitas, communeque infortunium, patienter ferri debet, sicut ægrotus patienter sustinere debet medici sectionem et uestionem. Et debemus ista peccatis nostris adscribere: et cogitare, Deum a nobis exigere poenas pro nostris sceleribus. Deinde, sicut a nobis et nostris successoribus nullam fieri uolumus popularem iniuriam, ita decernimus ut et nulla fiat popularis iniuria ab ullo statu aut ordine hominum. Si enim nobis non licet, multo magis nemini mortalium licere debet populum affligere ullo genere publicæ iniuriæ. Tales autem hominum mali status, ordines, seu potius turmæ, sunt: quæ ceteros iniuriis afficiunt. 1, Haeretici: 2, Magi, Astrologi, Alchimidæ, Latrones, ac Fures: 3, Gentes uagabundæ, Cigani, Iudæi, Scoti, Armeni: 4, Plerique omnes alienigenæ: 5, Homines otiosi. Otiosorum (a) autem plures sunt ordines: Primo sunt *Nobiles* (б.) *otiosi*, autonomi, et qui prætendunt iniqua priuilegia,